CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputada Federal PROFESSORA ROSA NEIDE

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO
REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº       /2021

(Da Sra. Deputada PROFESSORA ROSA NEIDE)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública  para  discutir  o  financiamento
de  programas  de  formação  e  de
estímulo à docência.

Senhora Presidenta,

Nos termos do Artigo 24, Inciso III, XIII e XIV, combinado com os Artigos 32, IX
e 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
colegiado desta comissão, a realização de Audiência Pública para discutir o financiamento de
programas de formação e de estímulo à docência, notadamente os programas de formação de
professores da CAPES, em razão de atrasos, incertezas e descontinuidades.

Para esta finalidade sugerimos que sejam convidados/as:

Nilson de Souza Cardoso – FORPIBID/RP

Nadja Maciel – FORPARFOR

Andréia Nunes Militão - ANFOPE

Helena Costa Lopes de Freitas – ANFOPE

Representações de Bolsistas dos Programas

Frederico Jorge Saad Guirra – UFMT

JUSTIFICAÇÃO

A Capes divulgou nota relativa1 ao pagamento das bolsas dos programas Pibid e
Residência Pedagógica, referente ao mês de setembro de 2021, informando que este será adiado
por  alguns  dias,  em  virtude  da  necessidade  de  aprovação  do  PLN  nº  17/2021,  para  a
recomposição orçamentária dos programas. Sabemos que tais adiamentos e descontinuidades
em programas relevantes se dão em um quadro mais amplo de desfinanciamento e cortes na
área da educação, práticas que não podem ser naturalizadas e banalizadas. Trata-se da política
equivocada de cortar e constranger os recursos destinados |à educação.

Não há previsão para votação do PLN na Comissão Mista de Planos, Orçamentos
Públicos e Fiscalização, o que gera ainda mais preocupação entre os coordenadores e bolsistas
das instituições pelo país.

1 Disponível em https://www.gov.br/capes/pt-br/assuntos/noticias/pagamento-do-pibid-e-residencia-pedagogica

*C
D2

15
04

09
13

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Rosa Neide
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215040913700

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputada Federal PROFESSORA ROSA NEIDE

Assim, dada a centralidade da formação dos profissionais da educação, notadamente
do magistério, no contexto das demais políticas de valorização profissional, é que solicitamos o
apoio de todas e todas para a realização da presente audiência pública, notadamente para que
milhares de bolsistas que necessitam e dependem das bolsas possam tê-las nos prazos e com
regularidade.

Sala da Comissão, em      de outubro de 2021.

Deputada PROFESSORA ROSA NEIDE
PT-MT

*C
D2

15
04

09
13

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Rosa Neide
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215040913700